

Số: 86/KH-THCS.NVT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1876/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-THCS.NVT ngày 19 tháng 9 năm 2025 của trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Trỗi về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 -2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026 tại trường THCS Nguyễn Văn Trỗi như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quán triệt và triển khai hiệu quả đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Thành phố về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học trong nhà trường về việc thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại và hội nhập quốc tế, góp phần tạo sự thống nhất và quyết tâm trong tổ chức thực hiện.

- Thúc đẩy mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nguồn nhân lực và tăng cường vị thế của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh hoạt động ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại và quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh; đồng thời tăng cường quản lý hiệu quả các hoạt động giáo dục có yếu tố nước ngoài, góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của ngành Giáo dục và Đào tạo phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Thành phố, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế bám sát mục tiêu phát triển của ngành Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tiễn của Thành phố, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

- Phát huy tính chủ động của đơn vị, gắn hoạt động hợp tác quốc tế với nâng cao chất lượng giáo dục, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và thực hiện nghiêm các quy định về quản lý hoạt động đối ngoại.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về đối ngoại và hội nhập quốc tế, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về đối ngoại và hội nhập quốc tế

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 01-CTrHĐ/TU ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người học trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong bối cảnh hội nhập quốc tế.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền; đa dạng hóa hình thức phổ biến thông tin về hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, các nền tảng trực tuyến, internet và mạng xã hội trong công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát thông tin, kịp thời ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa không lành mạnh, xử lý các thông tin sai lệch, bảo đảm an ninh thông tin và an ninh văn hóa.

- Tổ chức, tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại, người phát ngôn và cán bộ phụ trách truyền thông tại đơn vị.

- Thực hiện tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động hợp tác quốc tế về giáo dục và đào tạo.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế

- Tăng cường công tác tham mưu, quản lý và điều phối các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế trong đơn vị, bảo đảm thực hiện đúng các chủ trương, quy định của Trung ương và Thành phố, phường Hạnh Thông về quản lý hoạt động đối ngoại.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện và ban hành các văn bản hướng dẫn nhằm cụ thể hóa các quy định về hoạt động đối ngoại trong nhà trường đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của Thành phố và địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động đối ngoại trong nhà trường; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê và quản lý thông tin về hoạt động hợp tác quốc tế theo quy định.

- Tăng cường quản lý các chương trình liên kết đào tạo với nước ngoài trong nhà trường; bảo đảm hoạt động đúng quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng giáo dục và bảo vệ quyền lợi của người học.

- Triển khai hiệu quả các chương trình, dự án hợp tác quốc tế, các thỏa thuận quốc tế và hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; mở rộng hợp tác với các cơ sở giáo dục và tổ chức quốc tế, thúc đẩy liên kết đào tạo, trao đổi chuyên gia, giáo viên, học sinh và nâng cao hiệu quả các chương trình học bổng quốc tế, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực cho Thành phố.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, mở rộng hợp tác quốc tế, nâng cao hiệu quả phối hợp trong quá trình triển khai các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế.

3. Công tác thông tin đối ngoại

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong ngành Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý nhà nước đối với hoạt động thông tin đối ngoại; phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tham mưu và triển khai các nhiệm vụ về thông tin đối ngoại trên địa bàn Thành phố tại trường.

- Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chủ trương của Thành phố trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, góp phần tăng cường hiểu biết, thúc đẩy hợp tác quốc tế.

- Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, thành tựu phát triển và các chương trình hợp tác quốc tế của ngành Giáo dục và Đào tạo đến các đối tác và cộng đồng quốc tế.

- Tăng cường truyền thông đối ngoại trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử và các nền tảng số, phối hợp với các cơ quan báo chí trong việc giới thiệu các hoạt động hợp tác quốc tế, các sự kiện đối ngoại và các chương trình giáo dục tiêu biểu của Thành phố.

- Tăng cường tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh trong bảo vệ chủ quyền quốc gia và xây dựng quan hệ hòa bình, hữu nghị, hợp tác với các quốc gia.

- Chủ động theo dõi, tổng hợp diễn biến thông tin đối ngoại liên quan đến ngành Giáo dục và Đào tạo, kịp thời định hướng dư luận, phát hiện và phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc ảnh hưởng đến uy tín của đất nước, của Thành phố và của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyên đổi số và các nền tảng mạng xã hội trong công tác thông tin đối ngoại; đa dạng hóa hình thức truyền thông nhằm lan tỏa hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh và ngành Giáo dục và Đào tạo đến cộng đồng quốc tế.

- Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, bảo đảm chế độ bảo mật thông tin trong hoạt động thông tin đối ngoại; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin đối ngoại cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác truyền thông và đối ngoại.

4. Đổi mới hoạt động ngoại giao văn hóa, xây dựng và quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh với các nước trên thế giới

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chủ trương, chiến lược của Trung ương và Thành phố về ngoại giao văn hóa, đặc biệt là Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan liên quan trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa đối ngoại, góp phần quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh và ngành Giáo dục và Đào tạo đến bạn bè quốc tế.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, giáo dục quốc tế, các chương trình hợp tác hữu nghị với các cơ quan, tổ chức giáo dục nước ngoài; lồng ghép quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh và ngành Giáo dục và Đào tạo thông qua các sự kiện đối ngoại, các hoạt động của đoàn ra, đoàn vào và các chương trình hợp tác quốc tế; đồng thời tăng cường giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và thành tựu phát triển của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố đến các đối tác quốc tế.

- Thúc đẩy các chương trình trao đổi giáo viên, học sinh, chuyên gia giáo dục, tăng cường giao lưu học thuật và chia sẻ kinh nghiệm giáo dục với các đối tác quốc

tế, góp phần tăng cường hiểu biết văn hóa, nâng cao chất lượng dạy và học và thúc đẩy hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

5. Hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo đến năm 2030” và Kế hoạch số 1778/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện hiệu quả các dự án hợp tác, thỏa thuận quốc tế và chương trình hợp tác giáo dục mà Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ký kết 1 ; mở rộng quan hệ hợp tác với các quốc gia, tổ chức quốc tế và các cơ sở giáo dục nước ngoài; tăng cường quảng bá hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh và chủ trương hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Thúc đẩy ký kết và triển khai các Biên bản ghi nhớ hợp tác (MOU), bản thỏa thuận giữa các cơ sở giáo dục của Thành phố Hồ Chí Minh với các đối tác quốc tế; tăng cường liên kết đào tạo, chương trình giáo dục tiên tiến, chương trình giảng dạy bằng ngoại ngữ và thúc đẩy trao đổi chuyên gia, giáo viên, học sinh với các đối tác quốc tế.

- Thu hút đầu tư, hợp tác của các tổ chức giáo dục quốc tế, doanh nghiệp và các quỹ hỗ trợ giáo dục; khai thác hiệu quả các chương trình học bổng quốc tế, các dự án hợp tác giáo dục và nguồn lực từ cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài.

Các Biên bản ghi nhớ (MOU) giữa Sở GDĐT TP.HCM và các đối tác quốc tế, gồm: Đại học Bang Arizona, Hoa Kỳ (28/10/2021); EMG Education và Pearson Education (23/3/2023); Sở Giáo dục tỉnh Incheon, Hàn Quốc (04/4/2024); Sở Giáo dục tỉnh Jeollanamdo, Hàn Quốc (20/6/2023); Sở Giáo dục và Thể thao Thủ đô Viêng Chăn, Lào (24/5/2024);

Thành phố Palmerston North, New Zealand (23/6/2022); Tổng hiệu trưởng, Các Hiệu trưởng và Học giả của Đại học

Cambridge thông qua đơn vị trực thuộc - Nhà Xuất bản và Hội đồng Khảo thí Đại học Cambridge (13/02/2023);

Cơ quan Giáo dục New Zealand (01/2019); Sở Giáo dục tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc (24/11/2025).7

- Huy động và phát triển nguồn nhân lực phục vụ hội nhập quốc tế trong giáo dục, nâng cao năng lực ngoại ngữ, chuyên môn và kỹ năng hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; tăng cường các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm quốc tế.

- Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về chương trình, học liệu và phương pháp giảng dạy, tăng cường nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát minh khoa học và công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ công tác quản lý và hoạt động dạy – học; thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng số trong giáo dục và đào tạo.

- Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo theo tiêu chuẩn quốc tế, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, cải tiến chương trình đào tạo, phương pháp giảng dạy, hệ thống kiểm định chất lượng và cơ sở vật chất theo hướng tiệm cận các tiêu chuẩn giáo dục tiên tiến.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong dạy và học ngoại ngữ, nâng cao chất lượng giáo dục STEM/STEAM bằng tiếng nước ngoài và từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

- Học tập kinh nghiệm quốc tế về các mô hình giáo dục tiên tiến, tham gia các chương trình đánh giá quốc tế về chất lượng giáo dục phổ thông; xây dựng và phát triển mạng lưới hợp tác quốc tế.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài, các cơ sở giáo dục có vốn đầu tư nước ngoài và các chương trình giáo dục nước ngoài trên địa bàn Thành phố theo đúng quy định hiện hành.

- Mở rộng và tăng cường hợp tác với các thành phố trong khu vực và trên thế giới là thành viên Mạng lưới các thành phố học tập toàn cầu của UNESCO; tích cực phối hợp chuẩn bị và tổ chức Hội nghị Thành phố học tập toàn cầu khu vực ASEAN+4, dự kiến diễn ra vào tháng 11 năm 2026.

6. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào

- Thực hiện đúng các quy định về quản lý đoàn ra, đoàn vào trong ngành giáo dục, bảo đảm tuân thủ Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21 tháng 7 năm 2014 của Bộ Chính trị, Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21 tháng 01 năm 2015 của Bộ Chính trị và Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đi nước ngoài; tăng cường quán triệt, phổ biến các quy định liên quan đến xuất cảnh, nhập cảnh và quản lý hoạt động đối ngoại đối với đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Tăng cường quản lý việc tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế, bảo đảm các hoạt động tiếp đoàn, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, hợp tác giáo dục được thực hiện đúng quy định; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc đăng ký, quản lý và tổ chức tiếp các đoàn nước ngoài đến thăm, làm việc, giảng dạy, thực tập, học tập và tìm kiếm cơ hội hợp tác trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đồng thời nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng trong việc tổ chức, quản lý và báo cáo các hoạt động tiếp đoàn nước ngoài theo quy định.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác đoàn ra, đoàn vào tại các cơ sở giáo dục, bảo đảm các hoạt động đối ngoại được triển khai đúng quy trình, đúng thẩm quyền, phù hợp với chủ trương, định hướng hội nhập quốc tế của Thành phố và của ngành Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị; có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026 nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với điều kiện và định hướng phát triển của đơn vị.

- Lãnh đạo tổ chức thực hiện đúng các quy định về tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế, quản lý đoàn ra, đoàn vào và các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giáo dục.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị; kịp thời tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Phó Hiệu trưởng

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của ngành Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị theo các chủ trương, định hướng của Trung ương và Thành phố, địa phương.

- Thực hiện đúng các quy định về tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế, quản lý đoàn ra, đoàn vào và các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giáo dục.

- Tăng cường kết nối, hợp tác với các cơ sở giáo dục, tổ chức giáo dục và đối tác quốc tế; thúc đẩy các chương trình giao lưu học thuật, trao đổi giáo viên, học sinh và các hoạt động hợp tác giáo dục quốc tế.

- Chủ động đề xuất và triển khai các Biên bản ghi nhớ hợp tác (MOU), bản thỏa thuận với các cơ sở giáo dục, tổ chức quốc tế theo đúng quy định về quản lý hoạt động đối ngoại trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tham mưu tổ chức và tham gia các chương trình giao lưu, trao đổi quốc tế, hội thảo, hội nghị và các hoạt động hợp tác giáo dục với các đối tác nước ngoài nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, đồng thời quảng bá hình ảnh giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị; kịp thời tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp và tham mưu cho Hiệu trưởng các báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình và kết quả triển khai công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của ngành

Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị theo quy định, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15 tháng 10 hằng năm để tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026 tại trường THCS Nguyễn Văn Trỗi, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (*để báo cáo*);
- UBND phường Hạnh Thông (*để báo cáo*);
- Cấp ủy chi bộ, Ban giám hiệu;
- Ban công tác CTTT trường;
- Các đoàn thể, pháp chế;
- Tổ chuyên môn, tổ HCVP;
- Ban đại diện CMHS, BCH CHKH trường;
- Công khai: website, bản tin;
- Lưu: VT, HsCTTT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Ánh